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 Forslag til erhvervspolitik – det strategiske spor ’Byliv og erhvervsliv i balance’ 
 

Byliv og erhvervsliv i balance  

– vi vil bygge på kultur- og handelsliv i sammenhæng 

Det er væsentligt at se på, hvordan sammenhænge og den gode balance mellem virksomheder, butikker, 

opholdssteder, erhvervsområder, kultur- og fritidstilbud kan styrke både bylivet og erhvervslivet endnu 

mere. Vi vil have en by med attraktive kultur- og fritidstilbud og et attraktivt handelsliv. 

Gode kulturtilbud og et indbydende butiks- og caféliv er vigtige for livlige bydelscentre og vigtige for både 

borgere og virksomheder. En by, hvor det er godt at bo, leve og arbejde, tiltrækker nye virksomheder. 

Derfor er det vigtigt at fastholde og skabe forudsætninger for et aktivt og attraktivt kultur- og handelsliv. 

Målsætninger: 
 

 Vi vil sikre et levende lokalt byliv med 

kulturtilbud og detailhandel til gavn for 

borgere og erhvervsliv. 

 Vi vil arbejde for vækst, der understøtter 

et levende kultur- og fritidsliv. 

 

Indsats Indhold 

Miljøer og mødesteder på biblioteker 

og andre offentlige bygninger og 

pladser 

Erfaringerne er, at iværksættere og små virksomheder i dag benytter bibliotekerne for at arbejde og gøre brug af 

bibliotekets faciliteter. Samtidig har bibliotekerne allerede erfaring med at samarbejde med private aktører 

omkring forskellige kultur- og foredragsarrangementer.  

Der indrettes miljøer på byens biblioteker og andre offentlige bygninger, som iværksættere og små virksomheder 

frit kan benytte som ’dagens arbejdsplads’. Dette vil samtidig give brugerne mulighed for at møde andre og 

eventuelt skabe sig et netværk. Miljøerne skal ligeledes tilbydes til brug for eksempelvis projektudviklingsmøder.  

Arrangementer på bibliotekerne og andre offentlige pladser kan med en alternativ og mere uformel ramme danne 

rammen for rådgivnings- og inspirationsarrangementer med fokus på emner relevante for erhvervslivet. 

Behovsafdækning om udvikling i 

bydelscentrene 

Bydelscentrene er nu renoveret og forskønnet for at skabe en ramme for udviklingen af det lokale byliv.  

I en samskabende proces skal det afdækkes, hvad der skal til for at skabe yderligere vækst og et levende byliv med 

et attraktivt kultur- og handelsliv. Afdækningen sker i et samarbejde med forskellige interessenter som handels- og 

restaurantlivet, forbrugere, kulturinstitutioner, mv. Den samskabende proces kan være første skridt i at skabe et 

videre samarbejde i de enkelte bydele om kommende tiltag og events.  



Resultaterne kan endvidere bruges kommunikativt til, hvordan den enkelte bydel ønsker at brande sig også i 

forbindelse med de forskellige events, der er i bydelene.  

Analyse om ’kultur- og kulturarven i 

spil’ 

Gentofte rummer en righoldig kulturarv med sine historiske og arkitektoniske rammer, der har potentiale til at 

bidrage til kommunens kulturelle, sociale og erhvervsmæssige udvikling. 

Der gennemføres en analyse af perspektiverne for at bringe Gentoftes righoldige kultur- og kulturarv yderligere i 

spil, så kulturarven medvirker til at give flere oplevelser både til Gentoftes borgere og Gentoftes erhvervsliv og 

understøtte den nationale og internationale turisme. Analysen skal også belyse, hvordan kultur og kulturarven kan 

være med til at understøtte erhvervslivet i Gentofte f.eks. ved at gøre brug af de historiske og arkitektoniske 

rammer. 

 

 

  



  Forslag til erhvervspolitik – det strategiske spor ’Erhvervsklima’ 
 

Erhvervsklima  

– vi vil tilbyde gode rammevilkår og et højt serviceniveau 

Det skal være attraktivt at drive virksomhed i Gentofte. Kommunen skal være en 

serviceorienteret samarbejdspartner for virksomhederne og et sted, hvor borgere 

og virksomheder møder en åben og serviceorienteret tilgang, hvad enten det er i 

’Borger- og Erhvervsservice’ eller i mødet med myndighedsbehandlingen.  

 

Målsætninger: 

 Vi vil, at dialogen mellem erhvervslivet og Gentofte Kommune 

videreudvikles.  

 Vi vil sikre en hurtig og smidig myndigheds- og sagsbehandling 

samt tilbyde erhvervsvenlige åbningstider og digitale services. 

 Vi ønsker et forsat attraktivt beskatningsniveau herunder også 

for afgifter og gebyrer. 

Indsats Indhold 

Hjemmeside med fokus på 

erhvervslivet 

Gentofte Kommune ønsker at tilbyde erhvervsvenlige digitale services. Der findes i dag allerede en række digitale 

support- og tilbudsmulighederne for virksomheder på gentofte.dk. Disse er dog ikke systematiseret i en digital 

erhvervsportal og dermed nemme at finde rundt i for målgruppen.  

Som led i en kanalstrategi for kommunens erhvervsservice udvikles hjemmesiden, så den har tydeligere fokus på 

erhvervsområdet, så det sikres, at informationer om Gentofte Kommunes tilbud, relevante informationer for 

erhvervslivet samt information om, hvor man kan få yderligere information – også når det gælder forhold i regi 

udenfor kommunen eks. Skat - er lettere tilgængeligt for erhvervslivet. 

Velkomstbrev fra Gentofte Kommune I Gentofte Kommune findes allerede i dag en række ydelser til erhvervslivet blandt andet tilbud, der retter sig 

mod nye virksomheder/iværksættere.  

Alle nystartede og tilflyttede virksomheder modtager et velkomstbrev fra Gentofte Kommune som led i en 

kanalstrategi for at markedsføre, hvad Gentofte Kommune kan tilbyde kommunes virksomheder. I brevet kan 

blandt andet fortælles om Gentofte Kommunes services (iværksættertilbud, jobcenter, mv.), gives relevant 

kontaktinformation, og der gives tilbud om et fysisk møde.  

En kontaktindgang til erhvervsservice Det skal være nemt og smidigt for erhvervslivet at komme i kontakt med kommunen og få den relevante 

erhvervsservice.  



Som led i kanalstrategien oprettes én kontaktindgang for erhvervslivet, og som kan guide og koordinere videre til 

relevant, faglig medarbejder - gerne i den eksisterende telefonindgang men tydeligt, så det er en indgang 

målrettet erhvervsområdet.  

Navngivning: ’Borger- og 

Erhvervsservice’  

Gentofte Kommunes vision er: Gentofte – et godt sted at bo, leve og arbejde, som suppleres af den 

erhvervspolitiske vision: Gentofte – også et godt sted at arbejde og drive virksomhed.  

Kommuneservices/Borgerservice ændres til ’Borger- og Erhvervsservice’. Det nye navn samler de to visioner om 

bosætning og erhvervsliv set i en sammenhæng og helhed.   

Undervejs analyseres, om der er behov for særlige medarbejderkompetencer.  

Bruger- og behovsundersøgelse Med en kanalstrategi for kommunikation og dialog med erhvervslivet; digital erhvervsportal, velkomstbrev og en 

kontaktindgang ønskes dels at videreudvikle på dialogen med erhvervslivet, dels at gøre dialogen mere smidig for 

virksomhederne.  

Det gennemføres en bruger- og behovsundersøgelse af kanalstrategiens indsatser efter ca. et års levetid. Det 

undersøges blandt andet, hvad det er, at brugerne benytter og efterspørger.  

 

 

  



  Forslag til erhvervspolitik – det strategiske spor ’beskæftigelse’ 
 

Beskæftigelse  

– vi vil have vækst, hvor alle kommer med 

Det er afgørende for væksten, at virksomhederne har adgang til kvalificeret 

arbejdskraft. Men der er også fortsat behov for skærpet opmærksomhed på 

borgere, der har særlige udfordringer, og som har svært ved at finde en vej ind på 

arbejdsmarkedet.  

 

Målsætninger: 

 Vi vil samarbejde med virksomheder om rekruttering, fastholdelse 

og opkvalificering af arbejdskraft. 

 Vi vil samarbejde med erhvervslivet om øget beskæftigelse og 

social ansvarlighed – om at hjælpe udsatte ledige i beskæftigelse. 

Indsats Indhold 

Samarbejdsnetværk Gentofte Kommune/Jobcenteret samarbejder allerede med en række virksomheder om beskæftigelsesindsatsen; 

rekruttering, fastholdelse og opkvalificering af arbejdskraften. Disse samarbejder foregår ofte bilateralt mellem den 

enkelte virksomhed og Jobcenteret. Samtidig vil flere virksomheder opleve samme udfordringer og kunne have 

fordel af at indgå i et samarbejde mellem virksomhederne om at løse en problemstilling eller gøre brug af et tilbud.  

Der etableres og faciliteres samarbejdsnetværk mellem flere virksomheder om konkrete emner eller 

problematikker. Samarbejdsnetværkene etableres løbende, når Jobcenteret har erfaret, at flere virksomheder viser 

interesse for et tilbud eller oplever samme udfordringer. Samarbejdsnetværkene skal gøre den 

beskæftigelsesrettede indsats mere smidigt virksomhederne.  

Temabaserede møder Samarbejde og dialog med virksomhederne er en stadig vigtigere brik i beskæftigelsen. Mål, retninger og 

muligheder for den kommunale beskæftigelsesindsats gives fra nationalt såvel som lokalt niveau.  

Jobcenteret arrangerer temabaserede møder, hvor det er muligt for Jobcenteret dels at informere om, dels at gå 

dialog om nye mål, muligheder og tiltag indenfor beskæftigelsesområdet herunder at hjælpe udsatte ledige i 

beskæftigelse.  

Markedsføring af Jobcenterets tilbud Samarbejdet og dialogen med virksomheder er blevet en stadig vigtigere brik i beskæftigelsesindsatsen og skal 

blandt andet medvirke til, at virksomhederne sikres den relevante arbejdskraft.  



Der gennemføres en målrettet markedsføring af, hvad Jobcenteret kan tilbyde virksomhederne. Som led i den 

opsøgende indsats kortlægges hvilke virksomheder/brancher/foreninger, der kan drage nytte af et samarbejde 

med Jobcenteret om rekruttering og fastholdelse, opkvalificering samt socialt ansvar – det kan være både løbende 

eller i mere tidsbegrænsede perioder.  Endvidere skal der ske en markedsføring til de ledige om muligheder for 

opkvalificering.  

Fast kontaktperson Det skal være nemt og smidigt for virksomhederne at samarbejde med Gentofte Kommune/Jobcenteret om 

rekruttering, fastholdelse og opkvalificering. Samarbejde og dialog handler samtidig om gensidigt kendskab og en 

god relation mellem parterne herunder dels at forstå den enkeltes virksomheds behov, dels at lære Jobcenterets 

services at kende. 

Der etableres en ordning med en fast kontaktperson/key-account. Kontaktpersonen har en funktion i at lære den 

enkelte virksomhed at kende og at koordinere samt eventuelt udføre Jobcenterets services.  

Afholde eller deltage i DM i skills De seneste år har udviklingen på arbejdsmarkedet været præget af øget beskæftigelse. Allerede nu er der brancher 

med mangel på kvalificeret arbejdskraft. Det gør sig ikke mindst gældende indenfor håndværksfaget, hvor der 

opleves udfordringer med at kunne rekruttere nye medarbejdere.  

Der arbejdes på at afholde et DM i skills i Gentofte som led i at synliggøre og markedsføre håndværksfaget for 

potentielle medarbejdere. Der arbejdes endvidere med at få flere til at deltage i DM i skills.  Endvidere afholdes der 

ligeledes Copenhagen Skills Uddannelsesevent.  

 

  



 

  Forslag til erhvervspolitik – det strategiske spor ’Uddannelse’ 
 

Uddannelse  

– vi vil imødekomme nutidens behov og sikre fremtidens kompetencer 

Gentoftes borgere har et højt uddannelsesniveau, og det skal fastholdes. Erhvervslivet efterspørger 

innovative og operationelt kompetente medarbejdere. Vi vil udvikle og styrke unges kompetencer og 

muligheder for at arbejde med innovation, igangsætteri, anvende nye teknologier og se muligheder i en 

internationaliseret verden i stadig forandring. 

Der er igangsat en videreudvikling af kommunens udskoling blandt andet med et fokus på udvikling af de 

mange talenter. Folkeskoler og erhvervs- og andre ungdomsuddannelser vil fremadrettet udvikle og 

tilbyde læringsforløb for kommunens unge med tættere tilknytning til det private erhvervsliv og en mere 

direkte kobling til samfundets nuværende og fremtidige behov end det, der gør sig gældende i dag. Det 

sker blandt andet på baggrund af erfaringer fra projektet MIT Campus Gentofte. 

 

Målsætninger: 
 

 Vi vil samskabe uddannelse og 

læringsmiljøer gennem partnerskaber 

med virksomheder og andre eksterne 

aktører. 

 Vi vil samarbejde med virksomheder om 

at synliggøre karrieremuligheder inden 

for erhvervslivet. 

 Vi vil synliggøre mulighederne ved opstart 

af egen virksomhed. 

Indsats Indhold 

Læringsforløb I Danmark er der mangel på ingeniører, digitale medarbejdere, kemikere, elektrikere, mv., hvorfor udvikling af 

kompetencer indenfor Science, Technology, Engineering, Arts og Math (STEAM) er på dagsordenen.  

I samarbejde med virksomheder, pt. blandt andet Haldor Topsøe, Microsoft og Dong, udvikles læringsforløb for 

eleverne og events for undervisere og erhvervslivet med fokus på de forskellige elementer i STEAM. Der vil være 

besøg på virksomhederne, som vil synliggøre de mange forskellige karrieremuligheder for både elever og deres 

lærere.  

Der skal arbejdes på at få flere virksomheder – gerne lokale – med i samarbejdet.  

Undervisning i igangsætteri - Gesjæft Allerede i folkeskolen skal de unge præsenteres for at se mulighederne i at starte egen virksomhed og få styrket 

kompetencerne i igangsætteri. 



Der udvikles et undervisningsforløb for elever i 8. klasse, hvor eleverne skal åbne sin egen gesjæft – i dette tilfælde 

en restaurant - i tre uger. Eleverne undervises i alt fra at udarbejde forretningsplaner, lægge budgetter, arbejde 

med PR, deadlines, fordele opgaver, at sammensætte menuer, forhandle indkøb og være i drift. Hver klasse skal 

holde restauranten åbent for publikum i en uge.  

Det undersøges om frivillige på virksomhedsområdet kan deltage i undervisningen i eksempelvis regnskab, logistik, 

PR, mv.  

FabLab Der udvikles og etableres et FabLab med maskiner og udstyr til at understøtte den innovative læring. Det betyder, 

at der vil være alt fra 3D-printere til 3D-undervisningsprogrammer digitalt til store maskiner. Det etableres som en 

enhed på Hellerupvej 22-26 med mulighed for materiel, der kan køres ud i kortere eller længere perioder på skoler 

og institutioner – eller enheder i kommunen. Ved bevægeligheden gives mulighed for et flytbart laboratorium, der 

kan komme tæt på alle skoler. Med FabLab bliver der mulighed for tilgængelighed til større maskiner og for at 

tænke mere på tværs af skoler.  

Et ”Maker”-modul skabes i Den innovative projektopgave. Det er med til at udvikle tankerne og giver alle elever på 

9. årgang mulighed for at få kendskab og metoder, de ikke kender til i dag. Derudover kan de vælge det 

efterfølgende i valgfagsordningen. 

Mini-uddannelsesmesse for unge 

under 30.  

Jobmuligheder og ikke mindst vejene til fremtidens job er mangfoldige – og dette skal synliggøres for de unge.  

Der udvikles en mini-uddannelsesmesse (baseret på tidligere erfaringer med vejledningsarrangementer), hvor de 

unge kan spørge ind til en eller flere konkrete professioner, som en slags speeddating. Det kan være en blanding af 

f.eks. oplæg men især mødet ’ung til profession’ og ’ung til ung’ for at høre og drøfte valg af uddannelses- og 

jobmuligheder. Det undersøges, hvordan forskellige målgrupper af unge kan indtænkes. Målgruppen er som 

udgangspunkt unge under 30 år.  

Koncept for erhvervspraktik De unge skal præsenteres for et bredere billede af arbejdslivet og jobmuligheder og dermed også få en forsmag på 

at arbejde i en virksomhed.  

Mulighederne for at udvikle et koncept for erhvervspraktik skal afdækkes herunder forskellige former for 

besøg/arbejde på virksomheder, at virksomheder og ’rollemodeller’ besøger skoler og reelle opgaver stilles af 

virksomheder til eleverne.  



 

  



  Forslag til erhvervspolitik – det strategiske spor ’Virksomheder i udvikling’ 
 

Virksomheder i udvikling  

– vi vil have stærke vækstmiljøer 

Gentofte har en stærk iværksætterkultur og er blandt de førende i landet i forhold til at skabe nye virksomheder. Det 

skal kommunen fortsat være. Vækst, nye virksomheder og en stærk iværksætterkultur hænger sammen. Mange af 

fremtidens nye job vil blive skabt af virksomheder, vi ikke kender i dag. 

Der er mange nystartede virksomheder, der ikke vokser. De første år er vigtige for en ny virksomhed. Gode betingelser 

for iværksættere betyder ud over iderigdom og kreativitet også rådgivning samt adgang til risikovillig kapital og 

inspiration til forretningsudvikling.  

Gentofte har nogle af landets bedste skoler og uddannelsesinstitutioner. Vi har veluddannede borgere, der kan udvikle 

og lede nye virksomheder. Der er mange lokale investorer og dygtige erhvervsledere, der kan bidrage med erfaring og 

sparring til nystartede virksomheder. Gentofte Kommune tilbyder adgang til en vifte af tilbud til opstart, etablering, 

drift og udvikling af virksomhed. 

Fremtidens arbejdspladser og vækstvirksomheder bygger på viden. Gentoftes erhvervsliv har mange styrker, én af dem 

er netop viden. Derfor har vi også mange virksomheder inden for rådgivning, og vi har mange borgere, som starter nye 

virksomheder. 

Det er alt sammen styrker, som vi gerne vil bygge videre på. 

Vi vil gerne udnytte de erhvervsområder, som kommunen har, endnu bedre. Vi vil arbejde for, at erhvervsmiljøet i 

kommunen er endnu mere attraktivt. Vi vil tiltrække nye virksomheder, som bygger på de styrker, som kommunen har i 

dag, og som det lokale erhvervsliv er funderet på – viden og igangsættere – og som bidrager til en by i balance.  

 

Målsætninger: 
 

 Vi vil, at flere nystartede og 

etablerede virksomheder 

vokser. 

 Vi vil tiltrække flere 

innovative virksomheder. 

 

Indsats Indhold 

Strategi for markedsføring af 

eksisterende og fremtidige tilbud  

Gentofte har en af Danmarks højeste iværksætterrater, men en udfordring er, at kun få af disse iværksættere 

vækster.  



Der er allerede en række iværksættertilbud, hvor iværksættere og nyetablerede virksomheder kan få rådgivning til 

arbejdet som selvstændig. Der er ligeledes tilbud til virksomheder med vækstpotentiale, der kan få rådgivning til, 

hvordan de som virksomhed kan optimere deres muligheder for vækst og få gavn af de mange 

erhvervsfremmetilbud.  

Der skal ske en øget markedsføring af og opmærksomhed omkring både de eksisterende og fremtidige tilbud 

gennem flere forskellige fronter eksempelvis hjemmeside, lokalavis, nyhedsbreve, fagblade, etc.  

Iværksætterundersøgelse Gentoftes iværksætterrate er høj. Samtidig er der en begrænset viden om, hvem de nye iværksættere er, deres 

forventninger og ambitioner for fremtiden, og hvad virksomhederne ser som deres behov for bistand. 

Der gennemføres en iværksætterundersøgelse blandt andet om demografiske faktorer og ’vandringer’. 

Iværksættere spørges ind til deres ambitioner for vækst og forventninger til fremtiden, deres behov for bistand – 

og hvad de umiddelbart oplever ikke at kunne få i det eksisterende system. Det kan overvejes i undersøgelsen at 

gøre brug af eksisterende kanaler gennem Iværksætterhuset.  

Temabaserede møder for 

erhvervslivet samt hjælp til 

netværksdannelse 

Gentofte Kommune kan have en rolle i at facilitere mødet mellem interessenter i erhvervslivet og kommunikere 

om tilbud og nye tiltag.  

Der arrangeres løbende med fast interval temabaserede møder, hvor der både er mulighed for at informere og 

have dialog om forskellige emner, og hvor deltagerne kan mødes og udveksle erfaringer og viden. Gentofte 

Kommune understøtter etableringen af netværk blandt kommunens virksomheder.  

Fora for iværksættere og erfarne 

erhvervsfolk 

Gentofte har en af landets højeste opstartsrater af iværksættere og unge virksomheder, der har brug for sparring, 

inspiration og eventuelt penge til videre forretningsudvikling. Samtidig er Gentofte kendetegnet ved stor 

repræsentation af mange dygtige, ressourcestærke og erfarne erhvervsledere, der kan bidrage med sparring og 

rådgivning til de nye virksomheder.  

Der etableres og faciliteres et mødested, et ’Forsamlingshus’, hvor iværksættere og unge virksomheder med 

vækstpotentiale kan mødes med erhvervsfolk med stor kapital; erfaringer, viden og eventuelt økonomiske 

ressourcer. De erfarne erhvervsfolk skal blandt andet fungere som mentorer for iværksætterne. Selektionen af 

mentorer og iværksættere/unge virksomheder er vigtigt. Deltagelse skal fungere ud fra et frivillighedsaspekt.  



Maker Space – et fysisk rum for 

iværksættere, mv.  

Gentofte vil fortsat gerne have en stærk iværksætterkultur – og ønsker et attraktivt erhvervsmiljø funderet på viden 

og igangsætteri. Det kan kræve kreative rammer, hvor folk mødes, deler viden og ideudvikler – et sted, der kan 

være katalysator for, at ideer i samfundet udvikles og bliver realiseret.  

Der etableres et Maker Space, et kreativt værksted, hvor innovative kræfter med interesse i computere, teknologi 

og videnskab kan mødes, udveksle idéer og skabe produkter på tværs af teknologier og kompetencer. Det kreative 

værksted kan rumme teknologier som laserskærere, 3D-printere, storformatprintere, symaskiner, foliecutter, 

tegne – og modelleringsprogrammer, mv. Det kreative værksted skal være åbne for enhver, der har lyst til at 

arbejde og erfaringsdele med andre inden for alverdens håndværk og teknikker.  

Årets iværksætter Gentofte vil fortsat gerne have en stærk iværksætterkultur og synliggøre dette. Der uddeles årligt en pris for ’Årets 

iværksætter’.  

 

 


